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PREFEITURA DE
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Oficio n® 2.268/2018-DTL/SAJIIP

Valinhos, em 26 de dezembro de 2018

Ref.: Requerimento n° 2.418/18-CMV
Vereador Mauro Penido
Processo administrativo n°® 20.688/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro Penido, referente & equipamentos
adquiridos pela Secretaria Municipal no montante de R$ 395 mil, consultadas as
areas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. 0s 102 equipamentos de ar condicionado adquiridos ja foram instalados
devidamente?
2. Se sim, discriminar quantos e em quais Unidades de Saude foram instalados?
3. Se néo, qual o motivo de nao terem sido instalados até o momento?
Resposta: Segundo a Secretaria da Saude, dos 102 equipamentos de ar
condicionado adquiridos, foram instalados 28 equipamentos, os demais encontram-
se aguardando a readequacéo da instalacao de energia elétrica nas UBS's com esta
deficiéncia.

Foram instalados 06 equipamentos na UBS Bairro Frutal, 05 na UBS na
UBS Vila Italia, 04 na UPA 24 horas, 04 na UBS Reforma Agraria, 02 na UBS Sao

Marcos, 06 na Central Farmacéutica e 01 na CEV - consultério de especialidades.

4. No caso de auséncia de recursos ou licitagido de empresa para instalagao destes

equipamentos de ar condicionado, ndo planejou o gesto municipal de satde para a ‘!

instalacao destes?

Resposta: Grande parte dos equipamentos foi adquirida mediante Emendas
Parlamentares nos anos de 2015 e 2016 e estavam paralisados. Na época da
aquisi¢éio nao foi planejada a reestruturagéo da energia elétrica.
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5. Em quais e qual a quantidade por Unidade de Sadde, foram alocadas as 196
cadeiras adquiridas?

Resposta: Para as 196 cadeiras adquiridas peta Administragao Publica, via emenda
parlamentar, foram realizadas as respectivas distribuicdes:

CEV - 32, Fisioterapia — 10, UBS Bom Retiro - 08, UBS Paraiso — 10, UBS PQ
Portugal — 32, UBS Reforma Agraria — 02, UBS Macuco — 01, UBS Sao Bento — 03,
UBS Vi. Italia - 03, UBS Frutal — 05, UPA — 07, DAS (Departamento de Assisténcia a
Saude} — 12, CEAF (Centro Especializado de Atendimento Farmacéutico) - 05,
DGES (Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Salde) - 10, DTA
(Departamento Técnico Administrativo) - 05, Gabinete do Secretario - 03,
Almoxarifado - 32, DPPS (Odontologia) - 03.

6. Em quais e qual a quantidade por Unidade de Salde, foram alocados os 36
armarios adquiridos?

Resposta: Para os 36 armarios adquiridas pela Administragdo Publica, via Emenda
Parlamentar, foram realizadas as respectivas distribuicdes:

CEV - 07, DSAUS (Departamento de Atendimento ac Usuario) - 02, DGES
(Departamento de Gerenciamento de Equipamento de Satde) - 02, CEMAP 01,
Fisioterapia - 01, UPA - 02, Alimoxarifado - 01, UBS Frutal - 04, UBS S3o Bento - 02,
UBS Imperial - 02, UBS Pq Portugal - 14, UBS Bom Retiro - 01, UBS Reforma
Agraria - 01.

7. Em quais e qual a guantidade por Unidade de Saude, foram alocadas as 30
mesas adquiridas?

Resposta: Para as 30 mesas adquiridas pela Administragdo Publica, via Emenda
Parlamentar, foram realizadas as respectivas distribuigées:

CEV - 11, Fisioterapia - 02, DAS (Departamento de Assisténcia a Saude) - 01,
Almoxarifado - 02, UBS Macuco - 02, UBS Paraiso - 02, UBS Sio Bento - 02, UBS
imperial - 02, UBS Pq. Portugal - 07 e UPA 03.

8. Informar a placa de nimero de controle patrimonial e local de instalagio de bem )1

patrimonial adquirido, instalado e distribuido.
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Resposta: Todos os bens adquiridos e supra listados foram patrimoniados, estando
os dados & disposi¢do do nobre Edil requerente efou assessor devidamente

autorizado pelo Vereador para consulta e eventual extragdo de copias.

9. Com relagéo aos recursos destinados para compra dos referidos equipamentos,
restou remanescente de saldo?
Resposta: Sim, existe saldo remanescente de diversas Emendas Parlamentares.

10. Se positivo o item 10, qual conta esta depositado, qual o saldo e qual sera o
destino deste?

Resposta: Devido ao grande nimero de contas com saldo remanescente,
colocamos a disposicdo do nobre Vereador que podera consultar diretamente na
Secretaria da Salde na Diretoria Técnica Administrativo — Setor do Fundo Municipal
de Saude, ressaltando que estas informagdes também sao fornecidas

quadrimestralmente a esta Egrégia Casa de Leis.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracao e ja patenteado respeito.

Prefeito Munitcip4l
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protoooleo: 28/12/2018 11:.18

Rasposia n.* 1 an Rewusrinento n.f 2410/2018

Ruteria: ORESTES PREVITALE

PROTOCOLO

A

Sua Exceléncia, o senhor
ISRAEL. SCUPENARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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